
 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.23, 28.punkts) 

Talsos  

 

02.07.2024.             Nr. 232 

 

Par pašvaldības dalību biedrībā “Latvijas Piļu un muižu asociācija”  

un Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lēmuma Nr. 257  

“Par pašvaldības dalību biedrībā “Latvijas Piļu un muižu asociācija””  

atzīšanu par spēku zaudējušu  

 

1. Satversmes 102. pants nosaka: “Ikvienam ir tiesības apvienoties biedrībās, politiskās 

partijās un citās sabiedriskās organizācijās.” Satversmes tiesa 2018. gada 26. aprīļa spriedumā 

lietā Nr. 2017-18-01 cita starpā norādījusi: “Satversmes 102. pantā ietvertais jēdziens “ikviens” 

aptver visas personas, kuras var būt pamattiesību subjekts: fiziskās personas, personu 

apvienības, privāto tiesību juridiskās personas.” Iepriekš minētais nozīmē, ka pašvaldība nav 

pamattiesību subjekts jeb pašvaldība nav persona, kurai Satversme garantē tiesības apvienoties 

biedrībās. 

 

2. Biedrību un nodibinājumu likuma 1. panta pirmajā daļā noteiktais likuma mērķis 

“sekmēt demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības nostiprināšanu” aplūkojams kopā ar 

Satversmes 102. pantu. Iepriekš minētais nozīmē, ka parasti biedrības veido privātpersonas, lai 

sekmētu demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības nostiprināšanu. 

 

3. Īpašu regulējumu biedrību izveidošanai un pašvaldības dalībai biedrībā nosaka 

Pašvaldību likuma 79. pants, kura pirmā daļa nosaka, ka pašvaldību kopīgu interešu īstenošanai 

pašvaldības var dibināt kopīgas biedrības un nodibinājumus, ievērojot šajā likumā un Biedrību 

un nodibinājumu likumā noteikto. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10. panta ceturtā daļa nosaka: “Valsts pārvaldei, 

atsevišķai iestādei vai amatpersonai, īstenojot valsts pārvaldes funkcijas, nav savu interešu.” 

Iepriekš minētais nozīmē, ka valsts pārvaldes funkciju īstenošana jeb Pašvaldību likuma 3. 

pantā noteiktās kompetences īstenošana nav pašvaldības interese, bet pienākums – pašvaldības 

kompetences īstenošanai pašvaldības nedibina biedrības un nodibinājumus un nekļūst par 

biedrību un nodibinājumu dalībniekiem, balstoties uz Pašvaldību likuma 79. panta pirmo daļu. 

Tāpēc Pašvaldību likuma 79. panta pirmā daļa kā pamatojums izmantojams tikai tādā gadījumā, 

kad runa ir tieši, šauri par pašvaldību kopīgu interešu īstenošanu. 

 

4. Biedrības “Latvijas Piļu un muižu asociācija” (turpmāk – Biedrība) statūti cita starpā 

nosaka: 

 

“2.1. Biedrības mērķi ir:  



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.1.1. apvienot piļu un muižu saglabāšanā un attīstībā darbojošās kultūras mantojuma jomas 

institūcijas, nozares profesionāļus un interesentus;  

2.1.2. veicināt Latvijas kultūras mantojuma saglabāšanu, piļu un muižu unikālo kultūras 

mantojuma vērtību un vides apzināšanu, izpēti, atjaunošanu, uzturēšanu, pielāgošanu 

izmantošanai, izmantošanu un attīstību;  

2.1.3. sekmēt tūrisma, kultūras un radošu industriju nozaru un ar tām saistītās infrastruktūras 

un pakalpojumu attīstību pilīs un muižās;  

2.1.4. paplašināt piļu un muižu pieejamību sabiedrībai;  

2.1.5. popularizēt kultūras mantojuma saglabāšanu, attīstīt sabiedrības kultūras mantojuma 

apziņu un veicināt sabiedrības līdzdalību kultūras mantojuma aizsardzībā.” 

 

 Iepriekš minētais (it īpaši Biedrības statūtu 2.1.1., 2.1.2., 2.1.4. apakšpunkts) nozīmē, 

ka Biedrība īsteno ar Pašvaldību kopīgas intereses un Pašvaldības dalība Biedrībā atbilst 

Pašvaldību likuma 79. panta pirmajai daļai.  

 

5. Talsu novada pašvaldība (turpmāk arī – Pašvaldība) ir biedrības “Latvijas Piļu un muižu 

asociācija” (turpmāk – Biedrība), reģ. Nr. 40008053237, juridiskā adrese: Akadēmijas laukums 

1 - 1, Rīga, LV-1050, biedrs kopš 2014. gada. Saskaņā ar Biedrības sniegto informāciju 

juridiskām personām dalības maksa ir 650 euro gadā. 

 

6. Lai sasniegtu izvirzītos mērķus, Biedrība veic sekojošus uzdevumus: 

 

Biedrība dibināta 2000. gadā. Par Biedrības biedriem  pēc statūtiem var būt juridiskas 

un fiziskas personas, kuru darbs, īpašums vai intereses saistītas ar kultūras mantojuma 

saglabāšanu, piļu un muižu apsaimniekošanu Latvijā. Katras pašvaldības pienākums ir rūpēties 

par savā īpašumā esošo kultūras mantojuma objektiem – pilīm un/vai muižām. Apvienojoties 

Biedrībā, rodas iespēja izvirzīt plašākus mērķus, sadarboties ar Latvijas mēroga institūcijām, 

organizēt pasākumus, kuri izskan gan Latvijas, gan visas Baltijas mērogā. Biedrība ir Latvijas 

mēroga prestiža organizācija ar kuru rēķinās sadarbības partneri. Biedrībai izveidojusies 

veiksmīga sadarbība ar Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldi, Dabas aizsardzības pārvaldi, 

LIAA un citām institūcijām.  

 

Katru gadu Biedrība rīko valsts līmeņa pasākumus kultūras mantojuma popularizēšanai: 

Vēsturisko parku un dārzu dienas jūlijā, akciju “Apceļo Latvijas pilis un muižas”, populārās 

Leģendu naktis oktobra beigās (biedriem dalība pasākumos ir bez maksas, bet pārējiem – 

saskaņā ar valdes lēmumu). Notiek regulāri tālākizglītības semināri kultūrvēsturiskā 

mantojuma izmantošanā un saglabāšanā. Dalība Biedrībā veicina mūsu biedru atpazīstamību, 

piesaista ceļotājus no visas Latvijas un ārzemēm. Pieredzes gūšanai un labas prakses ieviešanai, 

biedriem tiek organizēti pieredzes apmaiņas braucieni. Biedri tiek nodrošināti ar publicitāti un 

informatīvajiem materiāliem, tostarp vietnē www.pilis.lv katram biedram iespējams ievietot 

aktuālo informāciju par norisēm attiecīgajā objektā. 

 

 Kopš 2017. gada Biedrība ir biedrības “ICOMOS Latvija” – ICOMOS (International 

Council on Monuments and Sites, latviski - Starptautiskā pieminekļu un ievērojamu vietu 

padome)  Latvijas nacionālās nodaļas – institucionālais biedrs, kas dod iespēju asociācijas 

biedriem iesaistīties starptautiskos projektos, veidot jaunus kontaktus un uzlabot materiālo bāzi. 

Biedrībai ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss. Biedrība ir parakstījusi 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memorandu. Līdztekus Biedrība 

noslēgusi sadarbības memorandu ar Lietuvas un Igaunijas Piļu un muižu asociācijām. 

 

Šobrīd Biedrības biedru vidū 45 no kopā 109 pārstāvētajām pilīm un muižām ir 

pašvaldību īpašumā esoši objekti, kas veido nozīmīgu īpatsvaru biedru vidū un veicina 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

savstarpējo sadarbību starp pašvaldībām un privāto sektoru kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšanā.  

 

7. Ar Pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija lēmuma Nr. 257 “Par pašvaldības dalību 

biedrībā “Latvijas Piļu un muižu asociācija”” 1. punktu tika nolemts izbeigt Pašvaldības dalību 

Biedrībā. Detalizētāka iepazīšanās ar Biedrības kompetenci ļauj pārskatīt līdz šim pieņemto 

lēmumu un secināt, ka Biedrība īsteno ar pašvaldību kopīgas intereses un Pašvaldības dalība 

Biedrībā atbilst Pašvaldību likuma 79. panta pirmajai daļai. 

 

Ņemot vērā augstāk minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 79. pantu, 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 9. punktu un Finanšu komitejas 2024. gada 19. jūnija 

atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnija 

lēmumu Nr. 257 “Par pašvaldības dalību biedrībā “Latvijas Piļu un muižu asociācija””. 

2. Saglabāt Talsu novada pašvaldības dalību biedrībā “Latvijas Piļu un muižu asociācija”, 

reģistrācijas Nr. 40008053237. 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece tautsaimniecības jautājumos                                     S. Pētersone 

 
 

Karols 20229688 

dainis.karols@talsi.lv   

 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Dokumentu vadības nodaļai; 

2. Pašvaldības izpilddirektora p.i.; 

3. Biedrībai “Latvijas Piļu un muižu asociācija”. 

 

 

 

 

 

 

mailto:dainis.karols@talsi.lv

